
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-136

L'anno  2019  il giorno  24  del  mese  di Dicembre  il sottoscritto  Patrone  Luca  in qualita'  di 
dirigente  di  Direzione  Progettazione  E  Impiantistica  Sportiva,  ha  adottato  la 
Determinazione  Dirigenziale  di seguito riportata.

OGGETTO  WATERFRONT DI LEVANTE - DEMOLIZIONE PADIGLIONE D, FIERA DEL 
MARE - Affidamento  diretto ai sensi  dell’art. 36,  comma  2 lettera  a)  D. Lgs.  50/2016  alla 
ditta Edilcontrol S.r.l. del servizio di esecuzione  di indagine  di diagnostica  strutturale.
(CUP B37G19000080001  – CIG ZB32AD06D8 – MOGE 20414)

Adottata  il 24/12/2019
Esecutiva dal 31/12/2019

24/12/2019                                                               PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2019-188.0.0.-136

OGGETTO WATERFRONT DI LEVANTE - DEMOLIZIONE PADIGLIONE D, FIERA DEL 
MARE - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016 alla ditta 
Edilcontrol S.r.l. del servizio di esecuzione di indagine di diagnostica strutturale.
(CUP B37G19000080001 – CIG ZB32AD06D8 – MOGE 20414)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con Delibera della  Giunta Comunale n.  3  del  28 ottobre 2017 la  Civica Amministrazione ha 
provveduto all’accettazione del “Waterfront di Levante” elaborato dall’architetto Renzo Piano e 
dal “Renzo Piano Building Workshop”;

- il masterplan “Waterfront di Levante” prevede la realizzazione di un “canale-urbano” parallelo alla 
costa, esteso dal Porto Antico alla foce del Torrente Bisagno e interessante, dunque, l’area Ex 
Fiera di Genova e una nuova viabilità;

- con Delibera di Consiglio Comunale del 18/06/2019 n° 36 l’Amministrazione ha fornito indirizzi 
per la valorizzazione del compendio immobiliare del quartiere Ex Fiera di Genova, nel rispetto 
dell’idea progettuale del Waterfront di Levante;

Premesso inoltre che:

-  è  in  corso  presso  la  Direzione  Progettazione  e  Impiantistica  Sportiva  la  progettazione  della 
demolizione  del  suddetto  Padiglione  D  per  la  quale  risulta  necessario  effettuare  specifici 
approfondimenti  conoscitivi  (indagini)  del  manufatto  esistente,  tra  i  quali  la  valutazione delle 
proprietà  meccaniche  dei  materiali  delle  strutture  esistenti,  nonché  i  dettagli  tecnologici  e 
costruttivi;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per la particolare tipologia del servizio di cui trattasi non è possibile procedere con personale e 
attrezzature dell’Ente;

- l’entità del servizio in oggetto, determinata sulla base di analoghi affidamenti, ammonta ad euro 
11.765,00 (undicimilasettecentosessantacinque/00) esclusa I.V.A.;

- per tale tipologia del servizio, non esistono Convenzioni CONSIP S.p.A., tuttavia lo stesso risulta 
acquistabile sulla piattaforma telematica MePA della stessa, nell’ambito del Bando denominato 
“SERVIZI”  –  “Servizi  Professionali  –  Architettonici,  di  costruzione,  ingegneria  e  ispezione  e 
catasto stradale”;

- in data 06/12/2019, nel rispetto dei principi di rotazione e parità di trattamento, è stata svolta una 
indagine di mercato informale attivando apposite Trattativa Dirette rivolte più soggetti iscritti nella 
suddetta  Categoria  di  Abilitazione,  indicando  come  criterio  per  l’affidamento,  in  ragione 
dell’importo previsto dello stesso (inferiore ai 40.000,00 euro), il minor prezzo, ai sensi dell’art. 
36 comma 9bis, D.Lgs,50/2016;

- i soggetti invitati a presentare offerta tramite la suddetta piattaforma sono i seguenti:

Rilevato che

- allo scadere del termine, a suddetta richiesta, non è pervenuta alcuna risposta, e in data 16/12/2019 
si è proceduto a ritrasmettere le nuove richieste di offerte come di seguito riportato:

- allo scadere del termine, fissato al giorno 22/12/2019 ore 18.00, risulta pervenuta una sola offerta, 
come di seguito specificato:

• EDILCONTROL S.R.L. - importo offerto euro 11.745,00;

-  a  fronte  dell’offerta  inviata,  l’importo  contrattuale  viene  a  determinarsi  in  euro  11.745,00 
(undicimilasettecentoquarantacionque/00) oltre euro 2.583,00 (duemilacinquecentoottantatre/00) 
per I.V.A. al 22%, per complessivi euro 14.328,90 (quattordicimilatrecentoventotto/90);

- l’offerta di cui al punto precedente, risulta congrua, avuto riguardo all’oggetto del servizio e alle  
tariffe in vigore;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la  somma  complessiva  di  euro  14.328,90  relativa  al  servizio  di  cui  trattasi,  trova  copertura 
finanziaria  con  le  risorse  quota  del  contributo  erogato  da  S.P.I.M.  S.p.a.  derivante  dal 
finanziamento concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti e vincolato alla realizzazione del progetto 
preliminare del Tunnel Subportuale;

Dato atto che:

- per motivi di efficienza ed efficacia dell’attività amministrativa non si ritiene possibile procedere 
ad una suddivisione in lotti del presente affidamento;

-  sono in corso le verifiche per l’accertamento dei requisiti  di  ordine generale (art.  80 D. Lgs. 
50/2016) in capo all’Edilcontrol s.r.l.;

-  per  espressa  previsione  dell’art.  32,  comma  10,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/2016,  al  presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- il contratto verrà stipulato tramite il sistema MEPA;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 
del  D.Lgs.  n.  50/2016 e dei  requisiti  professionali  e  tecnici  minimi specifici  richiesti  in  capo 
all’operatore di cui all’art. 83, comma 1 D.Lgs. citato;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D. Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  404 del  12/11/2009 regolante  l’utilizzo  del  mercato 

elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019 e successive modificazioni, che 
approva i Documenti Previsionali e Programmatici 2019-2021;

- Vista la deliberazione di Giunta n. 30 DEL 14/02/2019 che approva il piano esecutivo di Gestione 
2019/2021.

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di  assegnare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  a  seguito  di 
Trattativa  Diretta  su  MePA di  CONSIP,  alle  condizioni  ed  oneri  dell’allegato  documento 
“Condizioni  particolari  di  contratto”  l’esecuzione  del  servizio  di  indagine  diagnostica 
strutturale presso il Padiglione D della Fiera del Mare, alla ditta EDILCONTROL S.R.L.  con 
sede ad Arenzano in Via Pian Masino 55, 16011 C.F. e P.IVA. 02653970109 - (benf 37291) per 
un  importo  di  euro  11.745,00  (undicimilasettecentoquarantacinque/00)  oltre  euro  2.583,00 
(duemilacinquecentoottantatre/00)  per  I.V.A.  al  22%,  per  complessivi  euro  14.328,90 
(quattordicimilatrecentoventotto/90);

2)  di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta 
congrua;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Decreto 
Legislativo 50/2016, al positivo esito della verifica dei prescritti requisiti in capo all’affidatario;

4)  di  mandare  a  prelevare  la  somma complessiva  di  euro  14.328,90  dai  fondi  reimputati  al 
Capitolo 77003, c. di c. 3400.8.04 “Manutenzione Strade – Ristrutturazione ed Ampliamento”, 
del Bilancio 2019, p.d.c. 2.2.1.9.12, C.O. 25093.1.3, crono 2018/317 riducendo di pari importo 
l’Imp. 2019/3030 e emettendo nuovo Imp. 2019/15882.

5)  di dare atto che l’importo di euro 14.328,90 è finanziato con risorse di Cassa Depositi e Prestiti 
afferenti al progetto Tunnel Sub-portuale in capo a S.P.I.M. S.p.a.;

6)  di provvedere, a cura della Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva agli adempimenti 
relativi alla stipula del contratto di cui al precedente punto 1) in forma elettronica tramite firma 
digitale attraverso apposita modalità sulla piattaforma del MePA, demandando al competente 
ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e  Pianificazione  Opere  Pubbliche  la 
registrazione  dell’atto  stesso  in  adempimento  alla  comunicazione  della  Direzione  Stazione 
Unica Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

7)  di dare mandato alla Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva per il pagamento, con 
atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, 
con  le  modalità  previste  dallo  stipulando  contratto  e  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

8)  di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova sotto sezione Amministrazione Trasparente;

9)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



A L L E G A T O  A L L A  D E T E R M I N A Z I O N E  D I R I G E N Z I A L E  N .  2 0 1 9 - 1 8 8 . 0 . 0 . - 1 3 6
A D  O G G E T T O  
W A T E R F R O N T  D I  L E V A N T E  -  D E M O L I Z I O N E  P A D I G L I O N E  D ,  F I E R A  D E L  M A R E  - 
A f f i d a m e n t o  d i r e t t o  a i  s e n s i  d e l l ’ a r t .  3 6 ,  c o m m a  2  l e t t e r a  a )  D .  L g s .  5 0 / 2 0 1 6  a l l a  d i t t a  E d i l c o n t r o l 
S . r . l .  d e l  s e r v i z i o  d i  e s e c u z i o n e  d i  i n d a g i n e  d i  d i a g n o s t i c a  s t r u t t u r a l e .
( C U P  B 3 7 G 1 9 0 0 0 0 8 0 0 0 1  –  C I G  Z B 3 2 A D 0 6 D 8  –  M O G E  2 0 4 1 4 )

A i  s e n s i  d e l l ’ a r t i c o l o  6 ,  c o m m a  2 ,  d e l  R e g o l a m e n t o  d i  C o n t a b i l i t à  e  p e r  g l i  e f f e t t i  d i  l e g g e ,  
s i  a p p o n e  v i s t o  d i  r e g o l a r i t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t u r a  f i n a n z i a r i a

I l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e r v i z i o  F i n a n z i a r i o
D o t t . G i u s e p p e  M a t e r e s e

S o t t o s c r i t t o  d i g i t a l m e n t e  d a l  D i r i g e n t e  R e s p o n s a b i l e























 

COMUNE DI GENOVA 

Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva 

 

Comune di Genova | Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva | 

Via di Francia 3, Matitone 7° piano | 16124 Genova | 

Tel 010 55 73620 – 73621 | 

direzioneprogettazione@comune.genova.it | 

 

 

 

Padiglione D – Fiera del Mare 

Piazzale John Fitzgerald Kennedy  

 

Progetto di DEMOLIZIONE   

Municipio VIII - Quartiere Medio Levante - Genova 

PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione Campagna di Indagini Strutturali 

 

Genova, novembre 2019 

  



 Rev. 00  

 

Padiglione D - Fiera del Mare – Piazzale John Fitzgerald Kennedy – Genova – Progetto di DEMOLIZIONE   

Municipio VIII – Medio Levante – Foce – Genova 

PROGETTO Definitivo – Relazione Specifica Diagnostica 

 

06/12/2019 Allegato IND-STRU.docx - 1329 KB 2/6 

COMUNE DI GENOVA – DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA – 16149 GENOVA - Via di Francia 3  

[F.S.T. I CR Tel. +39 010 55 77442 cromano@comune.genova.it – I.S.T. I LS Tel. +39 010 55 73650 lscandolo@comune.genova.it] 

0 PREMESSA ..................................................................................................................................................... 3 

1 INQUADRAMENTO DEL MANUFATTO ............................................................................................................ 3 

1.1 INQUADRAMENTO STORICO DELL’EDIFICIO ............................................................................................................... 4 

2 CAMPAGNA DIAGNOSTICA ............................................................................................................................ 4 

 

 

 

mailto:cromano@comune.genova.it
mailto:lscandolo@comune.genova.it


 Rev. 00  

 

Padiglione D - Fiera del Mare – Piazzale John Fitzgerald Kennedy – Genova – Progetto di DEMOLIZIONE   

Municipio VIII – Medio Levante – Foce – Genova 

PROGETTO Definitivo – Relazione Specifica Diagnostica 

 

06/12/2019 Allegato IND-STRU.docx - 1329 KB 3/6 

COMUNE DI GENOVA – DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA – 16149 GENOVA - Via di Francia 3  

[F.S.T. I CR Tel. +39 010 55 77442 cromano@comune.genova.it – I.S.T. I LS Tel. +39 010 55 73650 lscandolo@comune.genova.it] 

0 PREMESSA 

Il progetto che riguarda la realizzazione del nuovo Waterfront della città di Genova, prevede la 

complessiva riorganizzazione del quartiere fieristico attorno ai Padiglioni S e B, tra cui la totale 

demolizione dell’attuale Padiglione D. 

Nello specifico del presente servizio, è necessario attuare pertanto una specifica campagna di indagine 

volta alla conoscenza strutturale e materica dell’edificio, fase propedeutica allo svolgimento della 

progettazione definitiva di demolizione. 

1 INQUADRAMENTO DEL MANUFATTO 

Il Padiglione D è collocato tra i Padiglioni S (est), B (ovest) e C (nord) all’interno dell’Area Fiera a  
Genova. 

 

  

FIGURA 1 - VISTA AEREA DELL’AREA E INDIVIDUAZIONE DELL’EDIFICIO (GOOGLE EARTH) 

   

FIGURA 2 – FOTO LATO MARE E LATO PAD. C. 

PAD. B 
PAD. S 

PAD. D PAD. C 

mailto:cromano@comune.genova.it
mailto:lscandolo@comune.genova.it


 Rev. 00  

 

Padiglione D - Fiera del Mare – Piazzale John Fitzgerald Kennedy – Genova – Progetto di DEMOLIZIONE   

Municipio VIII – Medio Levante – Foce – Genova 

PROGETTO Definitivo – Relazione Specifica Diagnostica 

 

06/12/2019 Allegato IND-STRU.docx - 1329 KB 4/6 

COMUNE DI GENOVA – DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA – 16149 GENOVA - Via di Francia 3  

[F.S.T. I CR Tel. +39 010 55 77442 cromano@comune.genova.it – I.S.T. I LS Tel. +39 010 55 73650 lscandolo@comune.genova.it] 

1.1 Inquadramento storico dell’edificio 

L’edificio è stato costruito nella prima metà degli anni ’60.  

L’edificio, sviluppato su 4 piani, risulta costituito dalla composizione di quattro blocchi distinti ruotanti 
attorno uno spazio centrale che ne costituisce il fulcro a formare una superficie coperta di circa 4900 

mq a piano. 

La struttura portante, completamente in cemento armato, con solai a struttura mista in laterizio e c.a., 

parte da un reticolo a maglia quadrata, di lato 8.60 m, sul quale sono impostati solai continui, a luce 
costante di 8.60 m. L’andamento delle travature è disposto in modo da sottolineare chiaramente la 

disposizione dell’ossatura sopra descritta. 

I pilastri presentano una forma ad H in cui le due incassature erano utilizzate per l’alloggiamento delle 

colonne montanti necessarie agli impianti. 

I tratti corrispondenti alle gallerie sono a copertura piana con intercapedine coibente e manto di 
impermeabilizzazione protetto da lastre di cemento. La rimanente parte dei quattro blocchi presenta 

una copertura a padiglione in onduline in fibrocemento. Impostata su un reticolo in legno di pino 

poggiante all’estremità sul solaio sommitale orizzontale in latero-cemento. Il grande lucernario centrale 
è costituito da una raggera di otto travi portanti in cemento armato, confluenti in un telaietto quadrato 

che consentiva di ricavare nel colmo dei vani di aereazione. 

La chiusura dell’ossatura è costituita da elementi prefabbricati in cemento vibrato interposti tra ritti 

sagomati disposti ad interasse di circa 0.90 m e poggianti direttamente sulla travatura di parapetto tra 
piano e piano. Essi costituiscono anche l’intelaiatura delle superfici vetrate che partono da 2.50 m al di 

sopra della quota di pavimento. La coibentazione è costituita da una camera d’aria formata tra il pannello 

prefabbricato e una parete in mattoni forati. Analoga stratigrafia è presente anche nelle zone a parete 

piena, realizzata talvolta in mattoni pieni talvolta in calcestruzzo. 

2 CAMPAGNA DIAGNOSTICA 

Le indagini previste sono riassunte nella seguente Tabella 1. 

 

VOCE INDAGINI STRUTTURALI Q.TÀ

a) Carotaggi e prova di compressione provini di calcestruzzo 10

b) Rilievo diretto dei ferri di armatura tramite saggi 5

c) Prelievo e prova di trazione barre di armatura 3

d) Carotaggio solaio 5

e) Videoendoscopie 5

f) Prove pacometriche per l'individuazione dei ferri di armatura 8

g) Saggi esplorativi per verifica dettagli costruttivi 4

h) Pozzetti esplorativi (tipo per fondazioni) dim. 1x1 m prof. min 60 cm. 2

i) Test di cessione a recupero 7

j) Test di cessione per smaltimento 7
 

TABELLA 1 - QUANTIFICAZIONE DELLE PROVE PREVISTE. 

La localizzazione delle suddette prove è riportata nelle tavole allegate e può subire modifiche in relazione 

alle necessità operative o sopravvenute informazioni non desumibili preliminarmente. 

mailto:cromano@comune.genova.it
mailto:lscandolo@comune.genova.it


 Rev. 00  

 

Padiglione D - Fiera del Mare – Piazzale John Fitzgerald Kennedy – Genova – Progetto di DEMOLIZIONE   

Municipio VIII – Medio Levante – Foce – Genova 

PROGETTO Definitivo – Relazione Specifica Diagnostica 

 

06/12/2019 Allegato IND-STRU.docx - 1329 KB 5/6 

COMUNE DI GENOVA – DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA – 16149 GENOVA - Via di Francia 3  

[F.S.T. I CR Tel. +39 010 55 77442 cromano@comune.genova.it – I.S.T. I LS Tel. +39 010 55 73650 lscandolo@comune.genova.it] 

Indicativamente le prove sono così suddivise sulle voci sopra riportate: 

a) 2 pilastri a piano, 1 trave e 1 sulla scala esterna; 

b) 3 solai, 1 pilastro e 1 trave; 

c) 1 solaio, 1 trave e 1 piastro; 
d) 1 solaio a piano e 1 trave interna; 

e) 2 solaio intermedi, 1 solaio di copertura, 2 tamponature esterne; 
f) 4 pilastri, 1 trave, 2 solai e 1 parete; 

g) 2 solai in corrispondenza della trave rompitratta e 2 vani tecnici multiservizi da concordare in sito; 
h) 2 saggi al piano terra; 

i) 2 pilastri, 1 trave, 1 trave rompitratta, 1 scala e 2 solai. 

 

In sito, attualmente, vi è disponibilità di corrente elettrica e acqua non ad ogni piano. Non viene garantita 

la disponibilità tuttavia al momento di svolgimento delle prove. 

Alcuni saggi sui solai sono da eseguirsi all’intradosso (altezza interna circa 4-4.5 m), quindi è necessaria 

la predisposizione di opportuno trabattello. 

Nelle successive pagine sono fornite alcune indicazioni sulle prove richieste. In generale l’esecuzione di 
prove a carattere mediamente distruttivo deve avvenire in zone poco sollecitate da un punto di vista 

strutturale al fine di massimizzare la sicurezza degli operatori. Per le prove di cui alla Circolare 8 
settembre 2010, n. 7617/STC, il prelievo dei campioni dalla struttura e l’esecuzione delle prove stesse 

devono essere effettuate a cura di un laboratorio di cui all’art. 59 del D.P.R. 380/2001. 

 

➢ a) Carotaggi e prova di compressione provini di calcestruzzo 

Prelievo in sito di campioni in conglomerato cementizio tramite carotaggio di diametro 100-150 
mm per prove a compressione su provini con snellezza H/D=2. È richiesta la preventiva 

esecuzione di prova pacometrica per evitare l’inclusione all’interno del campione di porzioni 
metalliche delle armature. È ricompresa anche l’eventuale rettifica dei campioni e la valutazione 

della profondità di carbonatazione tramite test colorimetrico (fenolftaleina). 

È previsto il recupero di un campione di calcestruzzo da due travi. 
 

➢ b) Rilievo diretto dei ferri di armatura tramite saggi 
Demolizione controllata del copriferro degli elementi strutturali per il controllo delle 

caratteristiche geometriche delle armature presenti. È richiesta un’asportazione di materiale 

sufficiente alla corretta misurazione ed interpretazione del posizionamento delle armature (circa 
15 cm). Il rilievo comprende i seguenti dati: copriferro netto, tipologia di armatura, diametro e 

posizione delle armature. 
 

➢ c) Prelievo e prova di trazione barre di armatura 
Demolizione controllata di una porzione di conglomerato cementizio atta al prelievo di una 

porzione di armatura longitudinale non inferiore a 60 cm da testare a trazione. L’operazione di 

prelievo deve essere tale non determinare danneggiamenti al campione metallico. La 
demolizione deve risultare la minima possibile per la corretta asportazione del provino. È 

preferibile l’asportazione di barra posizionata non sullo spigolo.  
 

➢ d) Carotaggio solaio 

Esecuzione di carotaggio di diametro 50-100 mm su orizzontamenti al fine di identificare la 
stratigrafia del solaio e ottenere campioni rappresentativi per l’esecuzione del test di cessione. 

 
➢ e) Videoendoscopie 

Esecuzione di perforazione di piccolo diametro propedeutico all’inserimento di sonda ottica 

(videoendoscopio) necessario alla determinazione della stratigrafia degli elementi indagati.  La 

mailto:cromano@comune.genova.it
mailto:lscandolo@comune.genova.it


 Rev. 00  

 

Padiglione D - Fiera del Mare – Piazzale John Fitzgerald Kennedy – Genova – Progetto di DEMOLIZIONE   

Municipio VIII – Medio Levante – Foce – Genova 

PROGETTO Definitivo – Relazione Specifica Diagnostica 

 

06/12/2019 Allegato IND-STRU.docx - 1329 KB 6/6 

COMUNE DI GENOVA – DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA – 16149 GENOVA - Via di Francia 3  

[F.S.T. I CR Tel. +39 010 55 77442 cromano@comune.genova.it – I.S.T. I LS Tel. +39 010 55 73650 lscandolo@comune.genova.it] 

valutazione degli spessori degli elementi individuati deve avvenire con accuratezza del mezzo 
centimetro. 

 

➢ f) Prove pacometriche per l'individuazione dei ferri di armatura 
Esecuzione di prove magnetometriche atte ad identificare la posizione delle armature 

longitudinali e trasversali (ove presenti). L’area di indagine deve essere estesa per un metro 
(nel caso di elementi monodimensionali) o un metro quadrato (nel caso di elementi 

bidimensionali). Se la strumentazione lo consente, è necessario riportare anche la stima della 
profondità delle armature (copriferro) e il relativo diametro. 

 

➢ g) Saggi esplorativi per verifica dettagli costruttivi 
Demolizione controllata di porzioni di elementi strutturali e/o non strutturali atti alla verifica di 

dettagli costruttivi di interesse della C.A.. 
 

➢ h) Pozzetti esplorativi 

Pozzetti esplorativi da eseguirsi al piano terra tramite l’asportazione della pavimentazione e del 
sottofondo per la verifica di dettagli costruttivi al piano delle fondazioni. Si richiede uno scavo 

di dimensioni minime per verificare le ipotesi progettuali. Dimensioni indicative 1m x 1m in 
pianta e circa 60 cm di profondità.  

 

➢ i) Test di cessione a recupero 
Analisi di laboratorio atta a verificare l’ammissibilità a recupero ovvero a smaltimento presso 

discarica rifiuti inerti ovvero discarica rifiuti speciali non pericolosi ovvero discarica rifiuti speciali 
pericolosi (come da D.M. 05/02/1998 e s.m.i.). 

 
➢ i) Test di cessione per smaltimento 

Analisi di laboratorio da eseguirsi nel caso in cui l’esito del test di cessione sia non conforme al 

recupero, finalizzata alla classificazione del rifiuto (codice CER) e all’individuazione di eventuali 

caratteristiche di pericolo (come da D.Lgs. 152/06 e D.M. 27/09/2010). 

 

 

Direzione Progettazione  

PROGETTO DELLA CAMPAGNA DIAGNOSTICA  F.S.T. Ing. Chiara  ROMANO  

 I.S.T. Ing. Lorenzo SCANDOLO 

 

mailto:cromano@comune.genova.it
mailto:lscandolo@comune.genova.it


Spett.le DIREZIONE PROGETTAZIONE
E IMPIANTI SPORTIVI
del Comune di Genova 

OGGETTO: Indagine informale di mercato, su MEPA, tramite confronto tra preventivi 
diretto, ex art. 36, comma 2, lettera a) 

D.lgs. 50/2016, del servizio di:

INDAGINI DIAGNOSTIC

(CUP CIG MOGE )

VOCE INDAGINI STRUTTURALI Q.TÀ
PREZZO 

UNITARIO
TOTALE

a) Carotaggi e prova di compressione provini di calcestruzzo 10

b) Rilievo diretto dei ferri di armatura tramite saggi 5

c) Prelievo e prova di trazione barre di armatura 3

d) Carotaggio solaio 5

e) Videoendoscopie 5

f) Prove pacometriche per l'individuazione dei ferri di armatura 8

g) Saggi esplorativi per verifica dettagli costruttivi 4

h) Pozzetti esplorativi (tipo per fondazioni) 2

i) Test di cessione a recupero 7

j) Test di cessione per smaltimento 7

TOTALE

235.00 € 2,350.00

190.00 € 950.00

205.00 € 615.00

150.00 € 750.00

150.00 € 750.00

165.00 € 1,320.00

240.00 € 960.00

800.00 € 1,600.00

280.00 € 1,960.00

70.00 € 490.00

€ 11,745.00



Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento U.E. 2016/679) raccolti dal 
Comune di Genova, DIREZIONE PROGETTAZIONE per la pratica: 
 

INDAGINE DIAGNOSTICA STRUTTURALE 
CIG ZB32AD06D8 

 
DEMOLIZIONE PADIGLIONE D – FIERA DEL MARE – PROGETTO WATERFRONT DI LEVANTE 

Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA, legale rappresentante il Sindaco 
pro-tempore, con sede in Via GARIBALDI n.9, Genova 16124, e-mail: urpgenova@comune.genova.it; 
PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

L’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è 
ubicato in Via Garibaldi n.9, Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: 
DPO.comge@postecert.it; Telefono: 010-5572665. 

La Direzione Progettazione del Comune di Genova, nell’ambito dell’attività finalizzata 
all’affidamento e allo svolgimento dell’attività in oggetto, tratterà i dati personali raccolti con 
modalità prevalentemente informatiche e telematiche, alle condizioni stabilite dal Regolamento 
(UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico, ivi 
incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.  
Nella fattispecie vengono raccolti dati personali come nome, cognome, indirizzo, codice fiscale, per 
l’istruzione della pratica IN OGGETTO (CIG ZB32AD06D8). 

I dati saranno trattati esclusivamente per le finalità di cui sopra dal personale del Comune di Genova 
e da eventuali collaboratori esterni, come Società, Associazioni o Istituzioni o altri soggetti 
espressamente nominati quali responsabili del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi, i dati non 
saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto nazionale o 
dell’Unione europea.  

Il conferimento dei dati richiesti nei campi contrassegnati da asterisco (o indicati nel modulo quali 
obbligatori) è indispensabile e il loro mancato inserimento non consente di completare l’istruttoria 
necessaria per quanto richiesto. Per contro, il rilascio dei dati presenti nei campi non contrassegnati 
da asterisco (o non indicati nel modulo quali obbligatori), pur potendo risultare utile per agevolare 
i rapporti con il Comune di Genova è facoltativo, e la loro mancata indicazione non pregiudica il 
completamento della procedura. 

 I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla definizione di quanto richiesto dall’utente 
o quanto previsto dalla procedura e saranno successivamente conservati in conformità alle norme 
sulla conservazione della documentazione amministrativa.   

Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione Trasparente in quanto 
necessario per adempiere agli obblighi di legge previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. - testo unico in 
materia di accesso civico, obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni. 

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento: accesso ai dati personali, 
rettifica, cancellazione, limitazione, opposizione al trattamento e diritto alla portabilità dei dati. 
L’apposita istanza al Titolare del trattamento dei dati personali è presentata tramite il Responsabile 
della protezione dei dati presso il Comune di Genova (DPO) i cui contatti sono indicati in apertura 
della presente informativa. 

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante 
quale autorità di controllo secondo le procedure previste ed indicate sul sito del Garante per la 
tutela dei dati personali (www.garanteprivacy.it).   

mailto:urpgenova@comune.genova.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:DPO@comune.genova.it
mailto:DPO.comge@postecert.it







